



Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 027/2024 - D.A

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita sob o CNPJ so o nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP: 71.215-000, doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro electricista, e por seu Diretor Administrativo, **ELIE ISSA EL CHIDIAC**, libanês naturalizado brasileiro, divorciado, Tecnólogo em Gestão Executiva de Negócios, ambos domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o VOTO do Senhor Diretor de Administração (Doc. SEI/GDF nº [136833081](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [136833468](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [133052355](#)), e no **Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº 48/2023-DECOMP/DA** (Doc. SEI/GDF nº [131631488](#)), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº [00112-00010542/2023-55](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, da Lei 13.303, de 2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e das demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

EMPRESA FORNECEDORA: TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 47.853.538/0001-02 (133051838 p.25),						
REPRESENTANTE LEGAL: NATÁLIA LOMBARDI VELICEV.						
ENDEREÇO: Rua Fontoura Xavier, nº 590, Sobreloja 1, Bairro Itaquera, São Paulo - SP, CEP: 08295-300, TEL: (11) 3576-3756, E-MAIL: licitacao.etica@terra.com.br						
LOTE ÚNICO (EXCLUSIVA ME/EPP)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR DE REFERENCIA (máximo aceitável)		
				Unitário	Total	
01	ALMOFADA PARA CARIMBO ENTINTAMENTO PERMANENTE COR AZUL, Nº 04 MARCA: STAR	UND	18	R\$ 7,00	R\$ 126,00	
02	ALMOFADA PARA CARIMBO ENTINTAMENTO PERMANENTE COR PRETA, Nº 04 MARCA: STAR	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00	
03	APONTADOR DE LÁPIS MATERIAL DE METAL SIMPLES, LÂMINA DE AÇO, TEMPERADO, UM FURO, SEM DEPÓSITO APLICAÇÃO ESCOLAR. MARCA: TYP	UND	49	R\$ 1,20	R\$ 58,80	
04	BARBANTE MATERIAL ALGODÃO, NÚMEROS DE FIOS 08, UNIDADE DE FORNECIMENTO, ROLO COM 200 GRAMAS, COR BRANCO. MARCA: PIRATININGA	RL	65	R\$ 10,33	R\$ 671,45	
05	BLOCO DE NOTAS TIPO POST-IT DIMENSÕES 76 X 102MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, AUTO ADESIVO NA PARTE SUPERIOR UNIDADE DE FORNECIMENTO BLOCO COM 100 FOLHAS, COR AMARELO. MARCA: MASTERPRINT	BL	125	R\$ 9,52	R\$ 1.190,00	
06	BORRACHA MATERIAL LATEX, COR VERDE, DIMENSÕES MÍNIMAS: 51 X 22 X 09MM, APLICAÇÃO GRAFITE. MARCA: MASTER	UND	31	R\$ 1,36	R\$ 42,16	
07	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MEDIA NA COR AZUL, CORPO EM CRISTAL, COM CARTUCHO REMOVÍVEL ESFERA EM TUBO TUNGSTÊNIO, FURO DE RESPIRAÇÃO, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS COM GARANTIA DE QUALIDADE, TROCA CASO DE FALHAS NO FUNCIONAMENTO DA CANETA E PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, DEVENDO TAIS INFORMAÇÕES ESTAREM DEVIDAMENTE IMPRESSAS NO PRODUTO OU EMBALAGEM, REFERENCIA BIC OU SIMILAR. MARCA: YNS	UND	1361	R\$ 1,07	R\$ 1.456,27	
08	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MEDIA NA COR PRETA, CORPO EM CRISTAL, COM CARTUCHO REMOVÍVEL ESFERA EM TUBO TUNGSTÊNIO, FURO DE RESPIRAÇÃO, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS COM GARANTIA DE QUALIDADE, TROCA CASO DE FALHAS NO FUNCIONAMENTO DA CANETA E PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, DEVENDO TAIS INFORMAÇÕES ESTAREM DEVIDAMENTE IMPRESSAS NO PRODUTO OU EMBALAGEM,	UND	663	R\$ 1,07	R\$ 709,41	

	REFERENCIA BIC OU SIMILAR. MARCA: YNS				
09	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MEDIA NA COR VERMELHA, CORPO EM CRISTAL, COM CARTUCHO REMOVÍVEL ESFERA EM TUBO TUNGSTÊNIO, FURO DE RESPIRAÇÃO, ESCRITA UNIFORME E SEM FALHAS COM GARANTIA DE QUALIDADE, TROCA CASO DE FALHAS NO FUNCIONAMENTO DA CANETA E PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, DEVENDO TAIS INFORMAÇÕES ESTAREM DEVIDAMENTE IMPRESSAS NO PRODUTO OU EMBALAGEM, REFERENCIA BIC OU SIMILAR. MARCA: YNS	UND	246	R\$ 1,06	R\$ 260,76
10	CANETA MARCA TEXTO, ESCRITA GROSSA C\ PONTA EM POLIETILENO, NA COR AMARELA, COM PRENDEDOR DE BOLSO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA. MARCA: MASTERPRINT	UND	270	R\$ 1,80	R\$ 486,00
11	CANETA MARCA TEXTO, ESCRITA GROSSA COM PONTA EM POLIETILENO, NA COR VERDE, COM PRENDEDOR DE BOLSO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA. MARCA: MASTERPRINT	UND	303	R\$ 1,79	R\$ 542,37
12	CARTOLINA CINZA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA 66 CM. MARCA: FEDRIGONI	FL	547	R\$ 1,09	R\$ 596,23
13	CARTOLINA BRANCA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO: 50CM, LARGURA 66 CM. MARCA: FEDRIGONI	FL	625	R\$ 0,96	R\$ 600,00
14	CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, EMBALADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA: JUSSARA	CX	204	R\$ 3,00	R\$ 612,00
15	CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA: JUSSARA	CX	62	R\$ 3,00	R\$ 186,00
16	CLIPS PARA PAPEL, NIQUELADO, Nº 6/0 EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA: JUSSARA	CX	196	R\$ 3,00	R\$ 588,00
17	COLA BRANCA LÍQUIDA EM PVA, ATÓXICA, LAVÁVEL, ODOR SUAVE, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM DE 90g MARCA: COLA MAIS	UND	171	R\$ 2,00	R\$ 342,00
18	ELÁSTICO, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, COR AMARELA, REFERENCIA: NUMERO 18, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTA RESISTÊNCIA, ALTA QUALIDADE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 GRAMAS. MARCA: PREMIER	UND	145	R\$ 1,24	R\$ 179,80
19	ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO: SACO MÉDIO COM BRASÃO, DF/SDCA/016-A ALTURA: 240MM, LARGURA : 340MM, GRAMATURA: 80G/M², TIPO FORMULÁRIO: PLANO, AÇÃO: GROTESCA NORMAL MEIO PRETA, EM CORPO 12, CAIXA ALTA PARA EXPRESSÃO "DISTRITO FEDERAL". MARCA: SCRIPT	UND	769	R\$ 1,09	R\$ 838,21
20	ESPIRAL DE 12MM, PACOTE COM 100 UN. MARCA: LASSANE	PCT	2	R\$ 19,98	R\$ 39,96
21	ESPIRAL DE 14MM, PACOTE COM 100 UN. MARCA: LASSANE	PCT	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
22	ESPIRAL DE 17MM, PACOTE COM 100 UN. MARCA: LASSANE	PCT	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
23	ESPIRAL DE 20MM, PACOTE COM 100 UN. MARCA: LASSANE	PCT	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
24	ESPIRAL DE 23MM, PACOTE COM 100 UN. MARCA: LASSANE	PCT	2	R\$ 34,00	R\$ 68,00
25	EXTRATOR DE GRAMPO: MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA. MARCA: YNS	UND	66	R\$ 3,00	R\$ 198,00

26	ESTILETE, TIPO LÂMINA DE AÇO, RETRÁTIL, ESPESSURA 18 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 TRAVA AUTOMÁTICA E 1 TRAVA MANUAL. MARCA: YNS	UND	77	R\$ 3,00	R\$ 231,00
27	FITA CREPE, MATERIAL: PAPEL CREPE SATURADO, LARGURA 18MM, COMPRIMENTO 50MT, MONO FACE. MARCA: ALLTAPE	UND	164	R\$ 3,00	R\$ 492,00
28	FITA CREPE EMPACOTAMENTO, MATERIAL: PAPEL CREPE SATURADO, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50MT, MONO FACE. MARCA: ALLTAPE	UND	248	R\$ 10,00	R\$ 2.480,00
29	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MATERIAL: PVC, LARGURA 18MM, COMPRIMENTO 50MT, MONO FACE. MARCA: ALLTAPE	UND	206	R\$ 4,00	R\$ 824,00
30	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE, MATERIAL: PVC, MEDIDA: LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50MT, MONO FACE. MARCA: ALLTAPE	UND	171	R\$ 4,00	R\$ 684,00
31	FITA CORRETIVA 4,2MM PARA CORREÇÃO DE ERRO ORTOGRÁFICOS/DIGITAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE UM ANO A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO. MARCA: MASTERPRINT	UND	59	R\$ 3,00	R\$ 177,00
32	GRAFITE, MATERIAL MINA GRAFITE, DIÂMETRO 0,7MM, DUREZA HD, UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 12 UNIDADES. MARCA: LYKE	UND	31	R\$ 3,00	R\$ 93,00
33	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA, TAMANHO APROXIMADO DE 18 X 07 CM, QUE COMPORTE GRAMPOS 26/6, LIMITE MÍNIMO DE 100 GRAMPOS, ESTRUTURA REFORÇADA, DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, CONFORME MODELO DE REFERENCIA YES OU SIMILARES. MARCA: DATAD	UND	98	R\$ 21,00	R\$ 2.058,00
34	LÁPIS PRETO COM GRAFITE Nº 02 APONTADO, COM BORDAS ARREDONDADAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 18CM. MARCA: LYKE	UND	653	R\$ 0,70	R\$ 457,10
35	LAPISEIRA DESENHO, MATERIAL: CORPO PLÁSTICO, PONTA METÁLICA E MECANISMO METÁLICO, DIÂMETRO Nº 0,7MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHADA DE BORRACHA PRESILHA E AGULHA DESENTUPIDORA, PRIMEIRA QUALIDADE. MARCA: CLASSE	UND	73	R\$ 4,00	R\$ 292,00
36	LAPISEIRA DESENHO, MATERIAL: CORPO PLÁSTICO, PONTA METÁLICA E MECANISMO METÁLICO, DIÂMETRO Nº 0,9MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHADA DE BORRACHA PRESILHA E AGULHA DESENTUPIDORA , PRIMEIRA QUALIDADE. MARCA: LYKE	UND	43	R\$ 4,00	R\$ 172,00
37	PAPEL ADESIVO PLÁSTICO TIPO: CONTACT TRANSPARÊNCIA, TRANSPARENTE COMPRIMENTO: LARGURA: 45CM UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO DE 10 METROS. MARCA: IMPRIMASTER	RL	31	R\$ 55,00	R\$ 1.705,00
38	PAPEL CARBONO TAMANHO A4, MEDINDO 210MMX 297MM, CAIXA COM 100 UNIDADES MARCA: LYKE	CX	10	R\$ 34,99	R\$ 349,90
39	PAPEL PARA EMBRULHO MATERIAL KRAFT GRAMATURA 120g/M², COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 70CM, COR PARDA. MARCA: SAFRA	FL	97	R\$ 1,00	R\$ 97,00
40	PAPEL CHAMBRIL, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 075G/M2, DE 66 X 96 CM, PACOTE COM 500 FOLHAS, COR BRANCO. MARCA: SUZANO	PCT	01	R\$ 22,49	R\$ 22,49
41	PASTA CARTOLINA PLASTIFICADA, TAMANHO OFÍCIO: COMPRIMENTO: 297MM X LARGURA 210MM, COM GRAMPO TRILHO DE 80MM, GRAMATURA 240G/M², CORES VARIADAS. MARCA: TP PASTAS	UN	315	R\$ 1,80	R\$ 567,00
42	PASTA CARTOLINA PLASTIFICADA, TAMANHO OFÍCIO: COMPRIMENTO: 297MM X LARGURA: 210MM, COM ABA E ELÁSTICO, GRAMATURA 240G/M², CORES VARIADAS. MARCA: TP PASTAS	UN	240	R\$ 3,00	R\$ 720,00

43	PASTA SUSPensa, MATERIAL: PAPEL CARTOLINA, MARMORIZADA, COMPRIMENTO: 360MM LARGURA: 240MM, TIPO FIXAÇÃO COM GRAMPO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTEIRA DE AÇO FIXA COM VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE ETIQUETAS GRAMATURA 240G/M², POLYCARBONATO OU SIMILAR. MARCA: DELLO	UN	986	R\$ 2,00	R\$ 1.972,00
44	PEN DRIVE, INTERFACE USB 2.0, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO MÍNIMA DE 16 (dezesseis) GB, KINGSTON, SANDISK PO SIMILAR. MARCA: SANDISK	UN	50	R\$ 22,58	R\$ 1.129,00
45	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COM PONTA MACIA QUE NÃO DANIFICA, O QUADRO FEITO COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA ACRÍLICO 6,0MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,3MM, REFIL E PONTAS SUBSTITUÍVEIS, NAS SEGUINTEs CORES VARIADAS, VENCIMENTO EM 12 MESES. MARCA: LYKE	UN	33	R\$ 8,00	R\$ 264,00
46	PORTA CANETA, MATERIAL ACRÍLICO: COR FUMÊ CAPACIDADE: 03 POSIÇÕES. MARCA: ORDER	UN	26	R\$ 8,89	R\$ 231,14
47	PRANCHETA ESCOLAR MATERIAL: ACRÍLICO, LARGURA: 230MM COMPRIMENTO: 330MM. MARCA: ALAPLAST	UN	123	R\$ 12,83	R\$ 1.578,09
48	RÉGUA MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA: 2MM, GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS, COMPRIMENTO: 30CM. MARCA: DELLO	UN	96	R\$ 0,69	R\$ 66,24
49	TESOURA DE 8 POLEGADAS, COM LAMINAS DE AÇO EM INOX E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO. MARCA: AMAZONAS	UN	73	R\$ 14,38	R\$ 1.049,74
50	TINTA PARA CARIMBO, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO, COR AZUL, APLICAÇÃO ALMOFADA PARA CARIMBO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 37ML. MARCA: STARPRINT	UN	58	R\$ 3,81	R\$ 220,98
51	UMEDECEDOR DE DEDO COM 13GR DE GLICERINA MARCA: STARPRINT	UN	23	R\$ 3,30	R\$ 75,90
VALOR TOTAL DO LOTE:				R\$ 28.100,00	

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 28.100,00 (vinte e oito mil e cem reais).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ELIE ISSA EL CHIDIAC

DIRETOR ADMINISTRATIVO

TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO

NATÁLIA LOMBARDI VELICEV

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [133051838](#) p.19)



Documento assinado eletronicamente por **Natalia Lombardi Velicev, Usuário Externo**, em 10/04/2024, às 09:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ELIE ISSA EL CHIDIAC - Matr.0973550-X, Diretor(a) Administrativo(a)**, em 10/04/2024, às 14:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 10/04/2024, às 17:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **137111270** código CRC= **E18B3353**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00010542/2023-55

Doc. SEI/GDF 137111270

Criado por [84000917953](#), versão 19 por [84000749508](#) em 01/04/2024 10:53:07.